Franciseus Il Sfortia Vicecomes Dux Mediolani & Bari,
Papie Princeps Anglerieque comes ac Cremone Dominus

...Oppidum seu Terram & locum Castrinovi, agri terdonensis, cum juridictio-
ne, territoriis, jur.f'&u; g pertinentiis suis separamus, sejungimus & segregamius
a civitate nostra Terdona & a quacumque alia civitate, jurisdctione et loco, ita ut
omnibus & per omnia sit segregatum & penitus divisum ab omnibus civitatibus
& locis, ac per se sit. Moxque instituimus & creamus in verum Marchionatum
& ad utramque Marchionatus dignitatem erigimus, sublimamus et decoramus ita ut
Oppidum, locus et Terra Castrinovi cum territorio & pertinentiis suis de cetero usque
in perpetuum sint et vocentur Marchionatus, nomenque titulum, dignitatem,
effectum et preminentiam veri, recti, legitimique Marchionatus habeant. Deinde pre-
fatum Franciscum Trivultium coram nobis genibus flexis constitutum, per ensis eva-
ginati traditionem cum infinitis gratiarum actionibus stipulationem & recipientem
pro se suisque filiis et descendentibus masculis et legitimis, ac ex legitimo matrimonio
[irxmgw masculinag tantum natis et nascituris creamus et instituimus verum, rectum,
legitimum, naturalemque, solemnem et indubitatum Marchionem dicti oppids, loci
et terrae cum territorio, juribus et pertinentiis suts, dantes et concedentes eum et eos in
Marchionatum erectum in feudum honorificum, nobile et gentile, ita quod naturam
sapiat honorifici, nobilis et gentilis feudi dicto Francisco presenti, stipulanti et reci-
pienti pro se suisque filiis, necnon cum mero et misto imperio, gladii potestate, omni-
moda jurisdictione, daciis, gabellis, pedagiis; possessionibus, pratis, vineis, nemoribus,

* ASMi Rc-gi;tri ducali 141. Lodi, 16 novembre 1527.
# ASMi Registri ducali 141. Milano, 9 novembre 1527.

* ASTo, Paesi nuovo acquisto, mazzo 3° di addizione. Milano, 19 giugno 1528. Il fatto che questo do-
cumento si trovi nell'Archivio di Torino dimostra che esso fu usato nella disputa che seguird nel ‘700. La
copia originale & conservata in ASMi Registri ducali 69.
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Non potete arrestare il marchese Malaspina

All'inizio del 1531 si verificd a Castelnuovo un caso di scuola sulla vicenda del
Maggior Magistrato che divideva il paese da Tortona. Il marchese GioAntonio
Malaspina di Sagliano era stato accusato da un suo cognato Corradino Grassi
di avere indebitamente avuto una certa quantita di frumento ma essendo an-
dato a Castelnuovo, era stato fatto arrestare dal Grassi, dicendo che quel grano
spettava a sua moglie. Cosi il marchese fini nelle prigioni di Castelnuovo e il
suo cavallo venne posto “a I'hostaria” cioé in una stalla dove si doveva pagare
il mantenimento. Il Malaspina presento subito ricorso, chiedendo di affidare la
causa al Maggior Magistrato cioé al Governatore di Alessandria o al Podesta di
Tortona, e lamentando di essere stato “di fatto detenuto dal Podesta, il quale
non ha giurisdizione né ordinaria né delegata né altra”. La protesta arrivd a
Milano donde venne rimandata al Podesta di Tortona, il quale doveva prov-
vedere a far scarcerare il Malaspina. Cecilia Malaspina sposata Grassi mando
invece un‘altra lettera a Milano, protestando che il Podesta di Tortona era un
“judex incompetentem” poiché i privilegi concessi a Castelnuovo esimevano i
suoi abitanti da qualsiasi altro giudice che non fosse il locale Podesta. In fon-
do a questa lettera, le autorita milanesi aggiunsero che bisognava rilasciare il
Malaspina.